ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN UỶ LẠC DƯƠNG

 *
Số  848 -CV/HU

V/v đăng ký thực hiện mô hình mới,
cách làm sáng tạo năm 2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Lạc Dương, ngày 08 tháng 02 năm 2023

                                           Kính gửi: - Thường trực HĐND huyện,
                - Ủy ban nhân dân huyện,
                - Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
                - Các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
                - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy.

Năm 2022 là năm đầu thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo và đạt được
kết quả bước đầu, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các tập thể,
cá nhân, tạo tiền đề để tiếp tục thực hiện tốt hơn mô hình mới, cách làm sáng tạo
trong những năm tiếp theo. Tuy nhiên, trong triển khai thực hiện vẫn còn những khó
khăn, lúng túng; việc đăng ký thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo của các tập
thể, cá nhân còn ít, chất lượng, hiệu quả chưa cao…

Để khắc phục kịp thời những khó khăn, hạn chế và nâng cao chất lượng thực
hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo tại địa phương trong năm 2023 và những năm
tiếp theo, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể
trong huyện tiếp tục quán triệt, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà
nước liên quan đến công tác đổi mới, sáng tạo nâng cao hiệu quả công tác, nhất là
Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến
khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Công văn số 560-
CV/HU, ngày 05/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Kết luận
số 14-KL/TW của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 09-HD/BTCTU, ngày 14/12/2022
của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về việc thẩm định mô hình mới, cách làm sáng tạo và các
văn bản quy định, hướng dẫn về thực hiện đề tài, giải pháp sáng kiến theo Luật Thi
đua, khen thưởng. Từ đó tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai tổ chức thực hiện
tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Các tổ chức cơ sở đảng triển khai cho tập thể lãnh đạo, quản lý và đảng viên
(hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm) thuộc thẩm quyền quản lý đăng ký thực
hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo trong năm 2023 và tổ chức thẩm định, chấm
điểm kết quả thực hiện của tập thể, cá nhân theo đúng Hướng dẫn số 09-HD/BTCTU
của Ban Tổ chức Tỉnh ủy vào dịp cuối năm để phục vụ công tác đánh giá, xếp loại
tập thể, cá nhân, nhất là những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

3. Các tổ chức cơ sở đảng và các tập thể lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền
đánh giá, xếp loại của Ban Thường vụ Huyện ủy theo Kế hoạch số 81-KH/HU, ngày
04/11/2022 về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức

2

đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp và đảng viên
(hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 05 năm liền) trên cơ sở chức năng, chức trách, nhiệm
vụ được giao, từ đó đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo thực hiện trong năm
2023 gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) trước ngày
28/3/2023. Đồng thời báo cáo kết quả thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo của
tập thể, cá nhân đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét xếp loại hoàn thành xuất
sắc nhiệm vụ để phục vụ công tác thẩm định trước ngày 15/11/2023.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công
chức, viên chức đăng ký các danh hiệu thi đua từ đầu năm 2023 và thực hiện các đề
tài, giải pháp sáng kiến đảm bảo chất lượng để nâng cao hiệu quả hoạt động và làm
căn cứ đánh giá, xếp loại, khen thưởng tổ chức, cá nhân theo quy định của Luật Thi
đua, khen thưởng.

5. Giao Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập
Tổ thẩm định đánh giá, chấm điểm đối với kết quả thực hiện mô hình mới, cách làm
sáng tạo của tập thể, cá nhân năm 2023 theo Hướng dẫn số 09-HD/BTCTU của Ban
Tổ chức Tỉnh ủy, trước khi trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định,
hoàn thành trước ngày 30/11/2023./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Như trên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Phạm Triều

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-08T16:44:40+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Lạc Dương<hulacduong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-02-08T16:45:27+0700
	Việt Nam
	Phạm Triều<trieup@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!